
Управление образования города Кузнецка

от1£лУ£^
ПРИКАЗ

«.Кузнецк
№ x?2L

О внесении изменений в приказ управления образования 
города Кузнецка от 18.09.2019 №854 «Об утверждении положения 

о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях города Кузнецка, 

реализующих основные образовательные программы 
дошкольного образования»

В целях поддержки граждан Российской Федерации, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей, 
в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(с последующими изменениями), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими 
изменениями). Указом Губернатора Пензенской области от 31.03.2023 №36 «О 
мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их 
семей» (с последующими изменениями), постановлением Правительства 
Пензенской области от 18.10.2022 № 893-пП «О мерах поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей» (с последующими 
изменениями), руководствуясь ст. 35 Устава города Кузнецка Пензенской 
области. Положением об управлении образования города Кузнецка,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ управления образования города Кузнецка от 
18.09.2019 №854 «Об утверждении положения о порядке взимания 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях города Кузнецка, реализующих основные 
образовательные прираммы дошкольного образования» (далее - приказ) 
следующие изменения:

1.1 .Наименование приказа изложить в новой редакции:
«Об утверждении положения о порядке взимания родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях города Кузнецка, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования»
1.2. Наименование Приложения к приказу изложить в новой редакции: 
«Положение о порядке взимания родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных



организациях города Кузнецка, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования

1.3. Пункт 1.1. Приложения к приказу изложить в новой редакции: 
«1.1 .Настоящее положение о порядке взимания родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 
города Кузнецка, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования (далее - Положение)».

1.4. Пункт.2.1.1 приказа изложить в новой редакции:
«2.1.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной 
интоксикацией, а также детьми с задержкой психического развития, 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), за детьми 
участников специальной военной операции в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, родительская плата не взимается.

Под участниками специальной военной операции понимаются:
- граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

- граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную 
службу по контракту;

- граждане Российской Федерации, заключившие контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 
Федерации;

- граждане Российской Федерации из числа лиц. проходящих военную 
службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации.

- граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих службу в 
Следственном комитете Российской Федерации.

В случае гибели участника специальной военной операции право на 
предоставление мер поддержки сохраняется в отношении детей участников 
специальной военной операции до окончания их обучения в муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных организациях.

Освобождение от родительской платы производится на основании:
- личного заявления родителей (законных представителей) на имя 

руководителя муниципальной бюджетной дошкольной образовательной 
организации;

- документа, подтверждающего основания для предоставления льготы 
по оплате за присмотр и уход за детьми в дошкольной образовательной 
организации;

к опии документа. подтверждающего родственные связи 
несовершеннолетних детей с участником специальной военной операции;

- копии документа (сведения), подтверждающего данные об участии в 
специальной военной операции».



2. Признать утратившим силу приказ управления города Кузнецка от 
01.02.2024 № 27 «О внесении изменений в приказ управления образования 
города Кузнецка от 18.09.2019 №854 «Об утверждении положения о порядке 
взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях города Кузнецка, реализующих основные 
образовательные программы дошкольного образования».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
12.06,2024 года,

4. Разместить настоящий приказ на сайте управления образования 
города Кузнецка.

Начальник управления образования 
города Кузнецка Л.А. Борисова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 19.09.24 14:25 Сертификат 924AD30A093F2AB16B98ECD855F10DFC
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 19 ГОРОДА (MSK)
КУЗНЕЦКА, Козлова Юлия Александровна, Заведующий


